
RSAQ n. 76 del 14/12/2023

OGGETTO:  Nomina Commissione di gara - Appalto integrato -  Lavori  di riqualificazione urbana
dell’area degradata “Le Salzare” di proprietà del comune di Ardea con realizzazione di nuova struttura
sportiva polivalente” (Comune di Ardea).

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA OPERANTE COME S.A.Q.
      Premesso che:

- per effetto della convenzione sottoscritta in data 26/01/2016 R.S.P.N.A. n. 848 è stata costituita
la Stazione Unica Appaltante (S.U.A. ora S.A.Q.) tra il Comune di Pomezia ed il Comune di
Aprilia, in esecuzione delle disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

- ai  sensi  dell’art.  2  della  suddetta  convenzione n.  848/2016, con deliberazione della  Giunta
Comunale n. 21 del 15/02/2016, esecutiva ai sensi di legge,  è stato incardinato nel Settore VI
Lavori Pubblici – Urbanistica l’Ufficio Comune “Stazione Unica Appaltante” (S.U.A.) di cui
alla  deliberazione  di  C.C.  n.  1  del  12/01/2016,  nell’ambito  del  quale  è  altresì  collocato
l’Ufficio di stazione tra i Comuni appartenenti alla S.U.A;

- nel rispetto dell’art. 18 della già citata convenzione n. 848/2016, con decreto del Sindaco del
Comune di Pomezia, prot. n. 13052 atto n. 5 del 10/02/2016, è stato nominato l’Ing. Renato
Curci, Dirigente del Settore V – Lavori Pubblici, Ambiente e Urbanistica di questo Ente, quale
responsabile  della  struttura  organizzativa  operante  come  S.U.A.  al  quale  sono attribuite  le
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 con riferimento alle procedure di acquisizione
di lavori,  servizi e beni,  nonché con riferimento agli aspetti  organizzativi  nell’ambito delle
attività della stessa struttura;

- con  convenzione  R.S.P.N.A.n.  1731  del  09/10/2018  il  Comune  di  Ardea  ha  aderito  alla
Stazione Unica Appaltante, cui il Comune di Pomezia è il capofila, la stessa convenzione è
stata rinnovata con R.S.P.N.A. n. 3024 del 12/11/2023;

- con convenzione R.S.P.N.A. n. 1942 del 19/12/2019 la Socio Sanitaria Pomezia S.r.l., società
interamente partecipata dal Comune di Pomezia, ha aderito alla Stazione Unica Appaltante cui
il Comune di Pomezia è il capofila e con determinazione della S.A.Q n. 65 del 02/11/2023 si è
preso atto dello scioglimento anticipato e la messa in liquidazione della stessa Socio Sanitaria
Pomezia S.r.l., per cui si è proceduto alla sua esclusione dalla S.A.Q.;

- con convenzione  R.S.P.N.A.  n.  2220 del  04/05/2021 la  Servizi  in  Comune S.p.A.,  società
interamente partecipata dal Comune di Pomezia, ha aderito alla Stazione Unica Appaltante cui
il Comune di Pomezia è il capofila;

- con  convenzione  R.S.P.N.A.  n.  2336  del  18/01/2022,  il  Comune  di  Aprilia  ha  rinnovato
l'adesione alla Stazione Unica Appaltante cui il Comune di Pomezia è il capofila;

- con  convenzione  R.S.P.N.A.  il  2474  del  10/08/2022,  il  “Consorzio  per  la  gestione  degli
interventi e dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario RM 6.4 Pomezia – Ardea” ha aderito

UFFICIO COMUNE OPERANTE COME S.A.Q. S.R. 148 Via Pontina Km. 31,400 (complesso ex Selva dei Pini) – 00071
Pomezia (Roma) – Tel. e fax 06-91146520 Tel. 06-91146521 – Mail:  ufficiocontratti@comune.pomezia.rm.it – Sito internet:
www.comune.pomezia.rm.it

Pag. 1 di 3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
M
E
Z
I
A

I
C
O
P
I
A
 
S
E
M
P
L
I
C
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
6
4
1
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
E
N
A
T
O
 
C
U
R
C
I

mailto:ufficiocontratti@comune.pomezia.rm.it


alla Stazione Unica Appaltante cui il Comune di Pomezia è il capofila;
- il  Comune  di  Ardea,  aderente  alla  S.A.Q.  ha  la  necessità  di  affidare  i  lavori  di

“Riqualificazione urbana dell’area degradata “Le Salzare” di proprietà del comune di Ardea
con realizzazione di nuova struttura sportiva polivalente”, mediante procedura aperta, ai sensi
dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’aggiudicazione  mediante  appalto  integrato,  ai  sensi
dell’art. 48, del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo i parametri, punteggi e
criteri di valutazione riportati nei documenti di Gara; 

     Visti:
- la  determinazione dirigenziale a contrarre del Comune di Ardea n. 1721 del 22/11/2023, con la

quale è stato autorizzato l'avvio della procedura di scelta del contraente e dalla quale risulta
l'attestazione della copertura finanziaria per la somma necessaria all'espletamento dei lavori in
premessa;  con  lo  stesso  provvedimento  dirigenziale  n.  1721/2023,  sono stati  approvati  gli
schemi della documentazione di gara;

- la sottoscrizione del bando di gara e dei relativi allegati ad opera del dirigente del Settore
LL.PP.  del  Comune  di  Ardea,  giusta  delega  di  cui  alla  determinazione  RSAQ  n.  68  del
23/11/2023;

- la determinazione RSUA n. 69 del 24/11/2023 con la quale, preso atto della documentazione di
cui alla determina a contrarre n. 1721/2023 sopra citata, ne è stata autorizzata la pubblicazione,
ai sensi dell'art. 18, comma 3, punto b.3.1.), delle Convenzioni citate in premessa; 

Considerato che:
- è necessario procedere alla nomina della Commissione di Gara;
- il  dirigente  pro-tempore  del  Comune  di  Ardea  del  Settore  che  ha  indetto  la  procedura  in

argomento, con nota del 14/12/2023 agli atti, a seguito di valutazione dei curricula pervenuti
successivamente alla pubblicazione di apposito Avviso, ha comunicato i seguenti nominativi
quali componenti della Commissione aggiudicatrice: ing. Cristian Prosia – Presidente; arch.
Giancarlo Sacco – Commissario; ing. Alberto Boellis – Commissario;

- lo stesso dirigente, con la medesima nota, ha comunicato di essere a conoscenza che i predetti
componenti della Commissione non hanno svolto alcun’altra  funzione o incarico tecnico o
amministrativo, relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, così come previsto al
comma 4, art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, e non versano nelle ipotesi di cui all’art. 42, comma 2,
dello stesso decreto legislativo;

- i componenti della Commissione di Gara che versano nelle ipotesi di cui all’art. 42, comma 2,
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sono  tenuti  a  darne  comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  ad
astenersi dal partecipare alla procedura di aggiudicazione di appalti e concessioni, così come
stabilito dall’art. 42, comma 3, dello stesso decreto legislativo.

Visti:
- l’art. 4, comma 2,  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che recita testualmente: “Ai

dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

UFFICIO COMUNE OPERANTE COME S.A.Q. S.R. 148 Via Pontina Km. 31,400 (complesso ex Selva dei Pini) – 00071
Pomezia (Roma) – Tel. e fax 06-91146520 Tel. 06-91146521 – Mail:  ufficiocontratti@comune.pomezia.rm.it – Sito internet:
www.comune.pomezia.rm.it

Pag. 2 di 3

mailto:ufficiocontratti@comune.pomezia.rm.it


impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo. Essi  sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa,
della gestione e dei relativi risultati”;

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni;
-  il d.lgs. n. 50/2016;
-  il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
-  il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge n. 108/2021;
-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-  il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
-  le Convenzioni in premessa richiamate.

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di nominare la Commissione di Gara, ai sensi dell’art.  18, comma 3, punto b.2), delle Convenzioni
richiamate in premessa, come segue:
Presidente: ing. Cristian Prosia.
Componente: arch. Giancarlo Sacco.
Componente: ing. Alberto Boellis.
Segretario verbalizzante: arch. Rosa Panariello, in servizio presso il Comune di Ardea.

Il Responsabile della Struttura Organizzativa
 operante come Stazione Appaltante Qualificata
                   Ing. Renato Curci

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli articoli 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del CAD

UFFICIO COMUNE OPERANTE COME S.A.Q. S.R. 148 Via Pontina Km. 31,400 (complesso ex Selva dei Pini) – 00071
Pomezia (Roma) – Tel. e fax 06-91146520 Tel. 06-91146521 – Mail:  ufficiocontratti@comune.pomezia.rm.it – Sito internet:
www.comune.pomezia.rm.it

Pag. 3 di 3

mailto:ufficiocontratti@comune.pomezia.rm.it

